关于做好2013年家庭经济困难学生认定及档案库建立工作的通知

各系、相关部门：
  按照安徽省教育厅“皖教秘［2010］404号”文件要求，全省各高校要进一步建立健全家庭经济困难学生档案库，家庭经济困难学生档案库应由专人管理。档案库建立后，每年享受国家励志奖学金、国家助学金、政府、学校、社会等资助项目的学生均应从家庭经济困难学生档案库中产生，没有进入家庭经济困难学生档案库的学生，不得享受上述各项资助政策。
为做好今年我校家庭经济困难学生认定及档案库建立工作，确保贫困生正常享受相关资助政策，根据我校实际，现将有关事宜通知如下：
    一、认定及建库范围
  我校全日制普通正式注册的学生 ，本次进入档案库的家庭经济困难和特殊困难档次的人数原则上占学生总数的20-25%以内。

二、组织领导、认定程序、认定对象和标准

参见“淮联校通字【2007】26号”文件《淮南联合大学家庭经济困难学生认定办法》。

三、工作要求

1、家庭经济困难学生认定工作是一项政策性很强的基础性工作，涉及到学生的切身利益。因此各系、各位辅导员、班主任要认真做好资助政策的宣传工作。

2、各系要成立（调整）认定工作领导小组，班级要成立认定评议小组；辅导员、班主任要深入班级，深入学生，通过谈心、座谈，观察了解学生生活消费，把握学生实际生活情况和家庭经济困难程度，掌握实情，严格按照认定对象、认定程序、认定标准的有关要求或规定去认定。认定后本学年所有受资助对象都必须在本次认定的家庭经济困难学生范围内。要加强学生诚信教育，及时解答异议和化解矛盾。

3、二、三年级老生可采取在去年认定数据的基础上，班级、系对照条件和学生生活、消费等实际情况进行复核，做出必要调整。一年级新生的认定主要参照其《高等学校学生及家庭情况调查表》、困难证明等。

4、家庭经济困难学生认定要坚持“公正、公平、公开”的原则，评议认定后要在班级和系公示五个工作日。

5、认定后若发现有学生弄虚作假，按照《淮南联合大学家庭经济困难学生认定办法》取消认定和受资助资格。

6、各系要建立家庭经济困难学生的跟踪调查了解机制，认定后若有学生家庭突然发生重大变故造成经济困难需增补者，所在系在认真核实的基础上，本着从严把关的精神，在本班级公示五个工作日后，将相关证明提交学生处，由学生处予以审核认定。

7、家庭经济困难学生认定后，被认定对象要认真填写附件1和附件2，附件1和附件2由各系收齐保存，同时，各系由专人把贫困生信息录入《安徽省学生资助管理系统》中贫困生库。已毕业的学生要从本系贫困生库中清除。附件3的电子版和纸质版，于9月27日前报送学生处资助中心。

《安徽省学生资助管理系统》网址： http://220.178.0.180/infoms/identity/index.c
 附件1：[image: image1]

 HYPERLINK "http://xsc.wxc.edu.cn/picture/article/30/fb/e7/7c157e18402b9aa9f25ff79965da/5bfdf399-5ebf-44ff-9b25-a245394a0c2b.doc" \t "_blank" 高等学校家庭经济困难学生认定申请表.doc
 附件2：[image: image2]

 HYPERLINK "http://xsc.wxc.edu.cn/picture/article/30/fb/e7/7c157e18402b9aa9f25ff79965da/9dfa4c5a-d1a8-456d-8f1c-e82b3542e705.xls" \t "_blank" 淮南联合大学2013年贫困生库信息采集表.xls

附件3：[image: image3]

 HYPERLINK "http://xsc.wxc.edu.cn/picture/article/30/fb/e7/7c157e18402b9aa9f25ff79965da/5ea3c88b-7491-44e8-be0d-2bf2f981cf7d.doc" \t "_blank" 2013年家庭经济困难学生认定汇总表.doc

                                  二〇一三年九月十三日